
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
 

nr.1 din 08.01.2025 
 

- privind acoperirea definitivă a deficitului anului 2024 a secțiunii de dezvoltare a bugetului 
local al comunei Vama Buzăului- sursa A 

 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
 

 
 Văzând referatul compartimentului de contabilitate prin care se propune acoperirea definitivă a      

deficitului anului 2024 a secțiunii de dezvoltare a bugetului local al comunei Vama Buzăului; 
Având în vedere art. 155, alin. (1), lit. ,,c” și alin. (4), lit. “a”, art. 197 și art.199 din O.U.G. 

nr.57/2019- privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Analizând prevederile: 
-     pct. 5.16.3, alin.(1), lit.b din OMFP nr.6688/16.12.2024 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2024; 
- art. 58, alin.(1^4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
În temeiul art. 196, alin. (1), lit “b” din O.U.G. nr.57/2019- privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 
 
 

D I S P U N : 
 
 

Art.1: Se acoperă definitiv deficitul secțiunii de dezvoltare a bugetului local al comunei Vama 
Buzăului- sursa A, din excedentul anilor precedenți, în sumă de  1.153.268,60 lei; 

 
Art .2 Prezenta dispoziție va fi validata în prima ședință a Consiliului Local al comunei Vama 

Buzăului; 
 
Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcinează compartimentul 

financiar-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vama Buzăului. 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 
        Tiberiu- Nicolae CHIRILAȘ 
            Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                           SECRETARUL GENERAL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                          Adrian – Constantin GĂITAN 
       


